1

Приказ
по Управлению образования

МР «Карабудахкентский район»

от 18.08.2025г. № 97

с. Карабудахкент

Об утверждении плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2025-2026 учебный год

В целях реализации плана мероприятий по повышению качества
образования МР «Карабудахкентский район» на период до 2026 года и
создания условий для формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся на 2025-2026
учебный год (Приложение).

2. Осуществлять координацию деятельности ответственных
исполнителей по реализации Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника методического отдела Управления образования
Керимгаджиеву Г.Н.

Начальник А. Каирбеков

1

Приложение
к приказу Управления образования
МР «Карабудахкентский район»

от «18» 08.2025г. №97

Муниципальный план мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

на 2025/2026 учебный год

№
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

1. Организационно – управленческая деятельность
1.1. Разработка и утверждение планов мероприятий

(дорожных карт) ОО, направленных на
формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных
организациях МР «Карабудахкентский район» на
2025-2026 учебный год

Сентябрь
2025г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Выстроенная системная работа по оценке
и формированию функциональной
грамотности в ОО. Приказы об
утверждении планов мероприятий ОО,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся на 2025/26
учебный год

1.2. Организация и проведение методических
совещаний с ответственными за формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

Не реже 1 раза в
два месяца

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Формирование и развитие ключевых
компетентностей представителей
общеобразовательных организаций в
вопросах оценки функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций

1.3. Мониторинг исполнения плана мероприятий по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный
год

Январь, Июнь
2026 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район»

Аналитический отчёт в разрезе
общеобразовательных организаций

2

2. Организационно - информационная деятельность

2.1. Формирование и размещение на официальных
сайтах МКУ «Управление образования» МР
«Карабудахкентский район» ОО пакета
информационно-методических материалов по
вопросу формирования функциональной
грамотности обучающихся

Сентябрь
2025 г.-
2026 г.- май

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Публикация на официальных сайтах
МКУ «Управление образования», ОО МР
«Карабудахкентский район» пакета
информационно-методических материалов по
вопросу формирования функциональной
грамотности обучающихся

2.2. Подготовка и размещение на официальных сайтах
МКУ «Управление образования», ОО МР
«Карабудахкентский район» пакета
информационных материалов по проведению
исследований уровня функциональной
грамотности обучающихся ОО РД

Постоянно МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Публикация на официальных сайтах МКУ
«Управление образования», ОО МР
«Карабудахкентский район» пакета
информационных материалов по мониторингу
уровня функциональной грамотности
обучающихся ОО РД

3. Работа с педагогами и образовательными организациями

3.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
3.1.1 Организация дополнительных профессиональных

программ, модульных курсов по формированию
функциональной грамотности обучающихся

Сентябрь
2025 г.-
2026 г.- май

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Организация дополнительных
профессиональных программ, модульных
курсов по формированию функциональной
грамотности обучающихся

3.1.2 Семинар-практикум «Читательская грамотность –
путь к успеху»

Ноябрь 2025г. МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Совершенствование компетенций педагогов
по формированию функциональной
грамотности обучающихся профессиональных
компетенций педагогов по формированию
функциональной грамотности обучающихся

3

3.1.3 Семинар-практикум «Развитие
математической грамотности на уроках
математики»

Декабрь
2025г

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Совершенствование профессиональных
компетенций педагогов по формированию
функциональной грамотности обучающихся

3.1.4 Семинар-практикум «Развитие естественно -
научной грамотности на уроках химии и
биологии»

Декабрь-
2025г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Совершенствование профессиональных
компетенций педагогов по формированию
функциональной грамотности обучающихся

3.1.5 Форум «Повышение финансовой грамотности
у учащейся молодёжи: тренды, задачи,
перспективы»

Ноябрь
2025г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Совершенствование профессиональных
компетенций педагогов по формированию
функциональной грамотности обучающихся

3.1.6 Семинар-практикум «Методы и приёмы
развития креативного мышления»

Декабрь
2025г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Совершенствование профессиональных
компетенций педагогов по формированию
функциональной грамотности обучающихся

3.1.7 Семинар-практикум «Новый взгляд на мир» Ноябрь
2025г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Совершенствование профессиональных
компетенций педагогов по формированию
функциональной грамотности обучающихся

4

3.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

3.2.1 Участие в Ханмагомедовских педагогических
чтениях «Методика формирования
функциональной грамотности в
математическом образовании»

Ноябрь
2025 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Распространение опыта работы по
формированию и развитию математической
грамотности обучающихся

3.2.2 Участие в Республиканском конкурсе
педагогов «Функциональная грамотность в
общем образовании: цифровые
образовательные ресурсы для формирования
и оценивания»

Март 2026 г. МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Совершенствование профессионального
мастерства педагогических работников в
использовании цифровых образовательных
ресурсов для развития функциональной
грамотности обучающихся

3.2.3 Участие в конференциях, семинарах,
вебинарах по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

Сентябрь 2025 г. -
май 2026 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Принятие решений на уровне района по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

3.2.4 Участие в марафоне по функциональной
грамотности «Траектория роста»

Ноябрь
2025 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Распространение опыта работы по
формированию и развитию функциональной
грамотности обучающихся

3.3. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов дополнительного образования по вопросам формирования
и оценки функциональной грамотности обучающихся

3.3.1 Участие в Республиканской педагогической
викторине «Функциональная грамотность:
чему учить сегодня для успеха завтра»

Февраль
2026 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Функционирование педагогических
мастерских «Функциональная грамотность
школьников - способы формирования»

5

3.3.2 Участие в Региональном методическом
воркшопе «Формирование компетенций
настоящего – инвестиции в будущее»

Апрель 2026 г. МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Совершенствование профессионального
мастерства педагогических работников в
контексте современных моделей и форм
развития функциональной грамотности
обучающихся

3.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся

3.4.1 Разработка методических рекомендаций по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

Июнь 2026г. МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентс
кий район», ОО

Банк методических пособий, рекомендаций на
сайте МКУ «Управление образования» МР
«Карабудахкентский район»

3.4.2 Публикация на сайте МКУ «Управление
образования» МР «Карабудахкентский район»
реестра лучших практик формирования
функциональной грамотности обучающихся

Январь
2026г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район»

Банк лучших педагогических практик

4. Работа с обучающимися
4.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности
4.1.1 Внедрение в учебный процесс банка

заданий по оценке функциональной
грамотности

Сентябрь 2025г.
май 2026 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Отчет образовательных организаций о
применении заданий по функциональной
грамотности в урочной деятельности

4.1.2 Организация и проведение мониторинга
обучающихся по формированию
функциональной грамотности

Сентябрь 2025 г-
май 2026 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Отчет о проведении мониторинга, оценка
результатов

4.1.3 «День Единого Текста» в школах МР
«Карабудахкентский район»

Январь
2025г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Отчет о проведении методического
мероприятия, оценка результатов

6

4.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
4.2.1 Организация и проведение командной

олимпиады по функциональной грамотности
для школьников общеобразовательных
организаций МР «Карабудахкентский район»

Декабрь
2025 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Отчет о проведении командной олимпиады по
функциональной грамотности для школьников
района; анализ результатов

4.2.2 Организация практикумов с обучающимися
по решению контекстных задач

Март
2026 г.

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Отчет о результатах проведения практикумов с
обучающимися по решению контекстных задач

4.2.3 Неделя финансовой грамотности. Организация
диагностики уровня сформированности
финансовой грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций МР
«Карабудахкентский район» на портале
РЭШ.

06.10.2025 -
10.10.2025

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Анализ диагностики уровня финансовой
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций МО
«Карабудахкентский район»

4.2.4 Неделя креативного мышления. Организация
диагностики уровня сформированности
креативного мышления обучающихся
общеобразовательных организаций МР
«Карабудахкентский район» на портале РЭШ.

10.11.2025 -
14.11.2025

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Анализ диагностики уровня креативного
мышления обучающихся общеобразовательных
организаций МР «Карабудахкентский район»

4.2.5 Неделя глобальных компетенций.
Организация диагностики уровня
сформированности глобальных компетенций
Обучающихся общеобразовательных
организаций МР «Карабудахкентский район»
на портале РЭШ.

08.12.2025 -
012.12.2025

МКУ «Управление
образования МР
«Карабудахкентски
й район», ОО

Анализ диагностики уровня глобальных
компетенций обучающихся
общеобразовательных организаций МР
«Карабудахкентский район»

4.2.6 Неделя читательской грамотности.
Организация диагностики уровня
сформированности читательской грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций МР «Карабудахкентский район»
на портале РЭШ.

02.02.2026 -
06.02.2026

ГБУ ДПО РД «ДИРО»,
МКУ «Управление
образования» МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Анализ диагностики уровня читательской
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций МР
«Карабудахкентский район»

7

4.2.7 Неделя математической грамотности.
Организация диагностики уровня
сформированности математической
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций МР
«Карабудахкентский район» на портале РЭШ.

16.03.2026-
20.03.2026

ГБУ ДПО РД «ДИРО»,
МКУ «Управление
образования» МР
«Карабудахкентский
район», ОО

Анализ диагностики уровня математической
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций МР
«Карабудахкентский район»

4.2.8 Неделя естественнонаучной грамотности.
Организация диагностики уровня
сформированности естественнонаучной
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций МР
«Карабудахкентский район» на портале РЭШ.

06.04.2026 -
10.04.2026

ГБУ ДПО РД
«ДИРО», МКУ
«Управление
образования» МР
Карабудахкентский
район», ОО

Анализ диагностики уровня естественнонаучной
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций МР
«Карабудахкентский район»